
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 31 gennaio 2024 

OGGETTO: Nomina del Comitato Scientifico del programma di ricerca 
“Visitinps Scholars”. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 “Disposizioni urgenti in 

materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di 

iniziative di solidarietà sociale”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 3 luglio 2023, n. 87 e in particolare l’art. 1, comma 2;  

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera 

è stata nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al 

Consiglio di amministrazione ai sensi della vigente disciplina;  

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 

dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 

138

Il Commissario Straordinario



da ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 del 14 

settembre 2023 e in particolare l’articolo 5 afferente ai poteri del 

Consiglio di Amministrazione;  

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 

7 settembre 2022; 

Visto il “Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’attività 

di ricerca dell’INPS”, adottato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 57 del 19 aprile 2023, in attuazione dell’art. 1, 

commi 3-bis, 3-ter e 3-quater, della legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Tenuto conto che l’Istituto svolge attività di ricerca anche attraverso 

il programma di ricerca “Visitinps Scholars”, disciplinato dal 

Regolamento “Visitinps Scholars” da ultimo adottato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 30 settembre 2020; 

Visto l’art. 2 del citato Regolamento “Visitinps Scholars” che stabilisce 

che la struttura di governance, a valenza scientifica, per la 

realizzazione del programma di ricerca “Visitinps Scholars” è costituita 

da un Responsabile scientifico e da un Comitato scientifico; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 

ottobre 2020 con la quale sono stati nominati i componenti del 

Comitato scientifico del programma di ricerca “Visitinps Scholars” per 

la durata di tre anni e, pertanto, fino al 28 ottobre 2023; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 7 

aprile 2021 con la quale è stato sostituito un componente dimissionario 

di detto Comitato scientifico; 

Vista la determinazione del Direttore generale n. 237 del 23 novembre 

2023 con la quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile scientifico 



del programma “Visitinps Scholars” al Prof. Tommaso Nannicini per la 

durata di due anni dalla data di sottoscrizione del contratto avvenuta il 

29 gennaio 2024 e, pertanto, fino al 29 gennaio 2026; 

Visto l’art. 4 del citato Regolamento “Visitinps Scholars” che disciplina 

la composizione, la nomina ed i compiti del Comitato scientifico; 

Preso atto che, ai sensi del citato art. 4, il Comitato scientifico è 

composto, oltreché dal “Responsabile scientifico” con funzioni di 

coordinatore e dal Direttore centrale studi e ricerche dell’Istituto, da 

nove esperti di elevato profilo scientifico, con competenze in materie 

economiche e statistiche, giuridico-amministrative sulle materie 

previdenziali, sociodemografiche ovvero di contabilità pubblica; 

Preso atto che, ai sensi del sopracitato art. 4, il Comitato scientifico 

può essere integrato da non più di sei esperti internazionali individuati 

tra gli esponenti di chiara fama e reputazione internazionale nelle 

materie economiche, statistiche e giuridiche e/o che ricoprono o hanno 

ricoperto posizioni di vertice nelle istituzioni pubbliche o private di 

dimensione internazionale; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina dei suddetti nove esperti 

di elevato profilo scientifico nelle persone di seguito indicate in 

possesso dei previsti requisiti: 

• Agar Brugiavini – Professoressa Ordinaria di Economia Politica –

Dipartimento di Economia Università “Cà Foscari” di Venezia;

• Federico Cingano – Dipartimento Economia e Statistica - Servizio

struttura economica – Banca d’Italia;

• Valeria Cirillo - Professoressa Associata di Economia Politica -

Dipartimento di Scienze Politiche - Università degli Studi di Bari

“Aldo Moro”;



• Davide Colombo – Direttore della Direzione centrale per i rapporti 

esterni, le relazioni internazionali, l'ufficio stampa e il 

coordinamento del Sistan - Istat; 

• Maurizio Franzini – Professore Emerito di Politica Economica - 

Università di Roma “La Sapienza”; 

• Vincenzo Galasso – Professore Ordinario di Economia Politica - 

Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche – Università “L. 

Bocconi” di Milano; 

• Renato Loiero - Consigliere Parlamentare - Direttore del Servizio 

del bilancio – Senato della Repubblica; 

• Aline Pennisi – Direttore generale dell’Unità di missione NG EU - 

Ragioneria Generale dello Stato - Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

• Livia Elisa Ortensi – Professoressa Associata di Demografia – 

Dipartimento di Scienze Statistiche – Università “Alma Mater 

Studiorum” di Bologna; 

Precisato che ai componenti del Comitato scientifico così nominati non 
spetta alcun tipo di compenso né rimborso spese come da espressa 
previsione regolamentare; 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale 

 
D E T E R M I N A 

 
di nominare, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di cui alla 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.60/2020, quali 
componenti del Comitato scientifico del programma di ricerca “Visitinps 
Scholars”: 

• Agar Brugiavini – Professoressa Ordinaria di Economia Politica – 

Dipartimento di Economia Università “Cà Foscari” di Venezia; 



• Federico Cingano – Dipartimento Economia e Statistica - Servizio 

struttura economica – Banca d’Italia; 

• Valeria Cirillo - Professoressa Associata di Economia Politica - 

Dipartimento di Scienze Politiche - Università degli Studi di Bari 

“Aldo Moro”; 

• Davide Colombo – Direttore della Direzione centrale per i rapporti 

esterni, le relazioni internazionali, l'ufficio stampa e il 

coordinamento del Sistan - Istat; 

• Maurizio Franzini – Professore Emerito di Politica Economica 

Università di Roma “La Sapienza”; 

• Vincenzo Galasso – Professore Ordinario di Economia Politica - 

Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche – Università “L. 

Bocconi” di Milano; 

• Renato Loiero – Consigliere Parlamentare - Direttore del Servizio 

del bilancio – Senato della Repubblica; 

• Aline Pennisi – Direttore generale dell’Unità di missione NG EU - 

Ragioneria Generale dello Stato – Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

• Livia Elisa Ortensi – Professoressa Associata di Demografia – 

Dipartimento di Scienze Statistiche – Università “Alma Mater 

Studiorum” di Bologna; 

Fanno parte, altresì, del Comitato scientifico “Visitinps Scholars” il 
Responsabile scientifico e il Direttore centrale studi e ricerche. 

 

 
                   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                                  Micaela Gelera 
 

  

  

 


		2024-01-31T19:52:39+0100




